ПРИГОВОР

 1-211/20 

Именем Российской Федерации

г.Новороссийск 16.09.2020г.

Октябрьский районный суд г.Новороссийска Краснодарского края в составе судья Чанов Г.М., с участием : 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Новороссийска Нечаевой А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Хорошавиной Т.П. удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Селиховой И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении ФИО1 дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ года, место рождения: 

<

адрес> края, место жительства и регистрации: зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, Гражданство: РФ, образование: средне-специальное, семейное положение, состав семьи: холост, детей нет, место работы или учебы: не работает, отношение к воинской обязанности: военнообязанный, наличие судимости: ДД.ММ.ГГГГ осужден Приморским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края по ч. 4 ст. 166 УК РФ к 7 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. По постановлению Советского районного суда г. Красноярска Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ считать осужденным по ч.4 ст.166 УК РФ к 6 годам 11 месяцам лишения свободы (в редакции ФЗ-26 от 07.03.2011). 24.02.2012 постановлением Советского районного суда г. Красноярска Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на не отбытый срок наказания 2 года 1 месяц 20 дней ; ДД.ММ.ГГГГ осужден мировым судьей судебного участка №74 г. Новороссийска Краснодарского края по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишение свободы сроком на 10 месяцев. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ Приморского районным судом г. Новороссийска ФИО1 осужден по ч. 4 ст. 166 УК РФ к 7 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Постановлением Советского районного суда г. Красноярска от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освобожден условно-досрочно на не отбытый срок 2 года 1 месяц 20 дней.

ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г. Новороссийска в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г. Новороссийска ФИО1 срок административного надзора был продлен до 2 лет 6 месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г. Новороссийска ФИО1 срок административного надзора был продлен до 3 лет, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №74 г. Новороссийска ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы. Преступление совершено ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, то есть в период нахождения под административным надзором.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 9 Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор в отношении ФИО2 прекращен, в связи с осуждением поднадзорного лица к лишению свободы и направлению его к месту отбывания наказания. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Адыгея по отбытию срока наказания.

ДД.ММ.ГГГГ решением Октябрьского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору мирового судьи судебного участка №74 г. Новороссийска от ДД.ММ.ГГГГ, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с административными ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета выезда за пределы муниципального образования г. Новороссийска без разрешения органов внутренних дел; запрета пребывания вне места жительства: 

<

адрес> 

<

адрес> период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением времени нахождения на рабочем месте.

ДД.ММ.ГГГГ решением Октябрьского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета на посещение питейных заведений (клубов, ресторанов, где распространяются спиртные напитки).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 встал на профилактический учет в отдел полиции Центрального района УМВД России по г. Новороссийску, где ему были разъяснены порядок исполнения, возложенных на него судом ограничений, а так же ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, в случае самовольного оставления места жительства, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, с административными ограничениями, установленными решением суда, а также с обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы".

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником группы административного надзора отдела полиции Центрального района Управления МВД России по г. Новороссийску ФИО1 был ознакомлен с дополнительными ограничениями, установленными решением суда, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, а также с обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы".

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на уклонение от административного надзора, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения интересов правосудия в сфере исполнения и нормального порядка осуществления административного надзора, установленного ему судом, в нарушение ч. 5 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64 -ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, не уведомив об этом должностных лиц отдела полиции Центрального района УМВД России по г. Новороссийску, осуществляющих контроль за исполнением возложенных на него ограничений. После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 для регистрации в отдел полиции Центрального района УМВД России по г. Новороссийску не являлся, какие-либо сведения о месте своего пребывания и причинах не явки в отдел полиции Центрального района УМВД России по г. Новороссийску не сообщал, тем самым самовольно оставил место жительства и пребывания.

Суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены : заявление подсудимого о согласии с предьявленным обвинением имеется, ходатайство заявлено в присутствии защитника, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у других участников уголовного судопроизводства отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном обьеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ, так как ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого : вменяем, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом диспансере г. Новороссийска не состоит, на учете в наркологическом диспансере г.Новороссийска не состоит, вину признал, раскаялся, что суд, всё в совокупности, учитывает в силу ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Срок наказания подлежит назначению с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ. 

Отягчающим наказание обстоятельством является : рецидив преступления, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ – судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ 

Согласно части первой статьи 18 УК Российской Федерации рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление, что предполагает наличие судимости на момент совершения преступления (определения Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ N № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГг. №-О ).

При таких смягчающих наказание обстоятельствах и при отягчающем наказание обстоятельстве рецидив преступления ч.1 ст.18 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции инкриминируемой статьи, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст.64, 73 УК РФ не имеется. 

Вид исправительного учреждения подлежит назначению подсудимому с учетом требований п.В ч.1 ст.58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальных издержек нет, гражданский иск не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению, с учетом требований ст.81 УПК РФ.

30.06.2020г. подсудимый объявлен в розыск, мера пресечения изменена на заключение под стражу. 13.08.2020г. подсудимый задержан и помещен в ИВС.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

В силу п.»а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы, время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу : дело административного надзора № в отношении поднадзорного ФИО1, возвращенное инспектору ФИО5 – оставить в инспекции ; заверенные копии хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ – приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий